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Anotace

Diplomová práce „Teoretické a praktické aspekty budování vnitřního trhu Evropské unie“ se

zabývá procesem evropské integrace na příkladu budování, realizace a naplňování programu

vnitřního trhu. Autorka se věnuje teoretické reflexi evropské ekonomické integrace, rozebírá

formy ekonomické integrace a analyzuje jednotlivé teoretické koncepce. Autorka se zaměřuje

na rozbor zásadních strategických dokumentŧ, které ovlivnily proces budování vnitřního trhu

a jsou dŧleţitým vodítkem pro odhalení překáţek a bariér, které v historickém vývoji

integračního procesu bránily a některé doposud brání dokončení vnitřního trhu. Zabývá se

naplňováním čtyř základních svobod – volného pohybu zboţí, sluţeb, osob a kapitálu, které

jsou nezbytným předpokladem pro efektivní fungování vnitřního trhu. Analyzuje praktické

naplňování vnitřního trhu, identifikuje jeho základní překáţky a zároveň nabízí moţné

zpŧsoby řešení vedoucí k jejich odstranění. Práce nabízí srovnání výkonnosti ekonomik

Evropské unie, USA a Číny.

Annotation

The Masters‟ thesis “Theoretical and practical aspects of building an internal market in the

European Union” analyses the process of European integration on the example of creation,

building and achieving the programme of an internal market. The author makes a theoretical

reflection of European economic integration, identifies the forms of economic integration and

analyses individual theoretical concepts. The Author concentrates on analyzing the

fundamental strategic documents which influenced the process of building an internal market,

and are an important guide for identifying obstacles and barriers which, in the history of the

integration process, prevented (and some still are preventing) a successful completion of

internal market. The thesis investigates the four basic freedoms – freedom of movement of

goods, services, labour and capital – which are necessary preconditions for an effective

functioning of an internal market. It analyses achievement of an internal market in practice,

identifies its most fundamental obstacles and offers possible solutions that would remove

them. The paper also offers a comparison of efficiency of economies of the European Union,

the United States and China.
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SSEEZZNNAAMM ZZKKRRAATTEEKK

ASEAN Association of South East Asian Nations, Sdruţení národŧ jihovýchodní Asie

CEFTA Central European Free Trade Agreement, Středoevropská zóna volného

obchodu

DPH Daň z přidané hodnoty

ECU European Currency Unit, Evropská měnová jednotka

EFTA European Free Trade Association, Evropské sdruţení volného obchodu

EHS Evropské hospodářské společenství

EP Evropský parlament

ESD Evropský soudní dvŧr

ESVO Evropské sdruţení volného obchodu

ES Evropská společenství

EU Evropská unie

FSAP Financial Sector Assessment Program, Akční plán finančních sluţeb

HDP Hrubý domácí produkt

JEA Jednotný evropský akt

LS Lisabonská smlouva

MiFiD Markets in financial Instruments Directive, Směrnice o trzích finančních

instrumentŧ

MSP Malé a střední podniky

NAFTA Nord American Free Trade Agreement, Severoamerická dohoda o volném

obchodu

OECD Organisation for Economic Co-operation and Development, Organizace pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj

PP Public procurements, veřejné zakázky

ŘS Římské smlouvy

SE Societas European, Evropská společnost

Vysvětlení pouţívané terminologie

Pro program vnitřního trhu existují rŧzná označení. Římské smlouvy (1957) pouţily termín

„společný“ trh. Pojmenování „jednotný“ trh bylo poprvé uvedeno v Bílé knize dokončení

vnitřního trhu z roku 1985. Jednotný evropský akt (1986) zavedl název „vnitřní“ trh, který

má znamenat opravdovou liberalizaci v oblasti volného pohybu zboţí, sluţeb, osob a kapitálu.

Lisabonská smlouva pouţívá termín „vnitřní trh“. Dále budu v diplomové práci pouţívat

následující označení pro proces evropské integrace. Evropské hospodářské společenství

(EHS) pro členské země do roku 1965, Evropská společenství (ES) či Společenství pro

členské státy od roku 1965 do roku 1993 a Evropská unie (EU) pro členské státy po roce

1993.
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ÚÚVVOODD

V období doznívající finanční a hospodářské krize a ve světle stále intenzivnějšího globálního

soutěţení, zintenzivnění procesu konkurence mezi Evropskou unií, USA, Čínou, Indií a

dalšími ekonomickými centry a integračními uskupeními, nabývá realizace a efektivní

fungování vnitřního trhu EU zcela zásadního významu. Jedním z dŧvodŧ je dlouhodobé

zaostáváním tempa rŧstu ekonomiky, vyšší míra nezaměstnanosti a niţší produktivita v EU

oproti výše uvedeným hospodářským celkŧm. 1 V souvislosti s relativně negativním vývojem

výše uvedených makroekonomických veličin lze konstatovat, ţe zároveň dochází i

ke sniţování vnější konkurenceschopnosti EU. Současný stav vnitřního trhu bohuţel

nedovoluje úspěšnou nápravu této situace.

Integrační uskupení v jednotlivých formách (zóna volného obchodu, celní unie, společný trh,

hospodářská a měnová unie, politická unie) existují v rŧzných oblastech světa. Evropské

integrační seskupení je však naprosto ojedinělé. Je postaveno na propojení a společné

koordinaci jednotlivých politik suverénních státŧ, dobrovolné harmonizaci a snaze o sladění

ve vytyčených oblastech, na relativně vysokém počtu obyvatel (více neţ 500 milionŧ

spotřebitelŧ s relativně silnou kupní silou, řadí se tak mezi největší co do počtu spotřebitelŧ i

rozsahu pŧsobnosti), na vhodné geografické poloze a vysokém počtu členských státŧ. Ze

všech významných integračních seskupení má EU v současné době poměrně blízko

k vytvoření politické unie, i kdyţ tato skutečnost není kodifikována v ţádném z přijatých

dokumentŧ.2

Cílem diplomové práce je zkoumání a analýza teoretických a praktických aspektŧ vzniku,

budování a fungování vnitřního trhu Evropské unie. Vnitřní trh Evropské unie, který by měl

být základním kamenem evropské integrace, nemá v současné době ve světě obdoby.

Jiţ v Římských smlouvách, podle kterých došlo k zaloţení Evropského hospodářského

společenství, se v čl. 2 uvádí: „Posláním společenství je vytvoření společného trhu3 a

postupné odstraňování rozdílů mezi hospodářskými politikami členských států a tím

podporovat harmonický rozvoj hospodářských činností ve Společenství, nepřetržitý a

1
Srovnej viz. tabulka č. 8.

2
Jiţ v roce 1970 byl představen plán lucemburského ministerského předsedy Pierra Wernera, který počítal se

zavedením společné měny do roku 1980. V tomto plánu se pouţíval tzv. měnový had a zahrnoval poţadavek na

konvergenci ekonomik. Hospodářská a měnová unie byla jasně deklarována jako předstupeň politické unie. Dále

mŧţeme sledovat skrytý posun k politické unii jiţ v samotném přejmenování, ke kterému došlo za předsednictví

J. Delorse v Evropské komisi, kdy došlo k posunu názvu z Evropských společenství na Evropskou unii.
3
V dnešní terminologii vnitřního trhu.
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vyvážený růst, vyšší stabilitu, rychlejší zvyšování životní úrovně a užší kontakty mezi

členskými státy“.4 Cílem integračních snah a budování společného trhu má být odstranění

překáţek volného pohybu zboţí, osob, sluţeb a kapitálu, sladění některých národních

předpisŧ nezbytných pro fungování společného trhu a vytvoření závazných pravidel, které by

zaručovaly, ţe v rámci společného trhu nebude narušována hospodářská soutěţ.5

Dle Římských smluv měl být společný trh vytvořen během dvanácti let ve třech etapách po

čtyřech letech. Délka jednotlivých etap6 se mohla za určitých podmínek měnit a v rámci kaţdé

etapy byly vymezeny cíle a nástroje, které měly být během daného období dosaţeny. Římské

smlouvy byly v té době vysoce ambiciózním dokumentem. Za hlavní cíl si vytyčil

ekonomickou spolupráci, která měla vést k vytvoření společného trhu. Bohuţel jiţ Zakládající

smlouvy připouštěly mnoho výjimek, na které se mohly členské státy odkázat v případech

ohroţení jejich hospodářské stability či v případě měnových potíţí.

Volný pohyb zboţí a osob se s určitými výhradami dařilo postupně liberalizovat. Váţnější

problémy se však objevovaly při postupné liberalizaci v oblasti volného pohybu sluţeb

(zvláště pak v licenční politice, uznávání kvalifikace a vzdělávání) a v oblasti volného pohybu

kapitálu (odlišná devizová politika, opatření a předpisy).


[…]


the two are closely interconnected. If that means going astray of the contemporary

mainstream, so be it.
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Hlavní záměr a cíle diplomové práce:

Hlavním cílem předkládaného projektu diplomové práce je analýza teoretických a praktických

aspektŧ, které se týkají budování vnitřního trhu Evropské Unie. Integrační uskupení ať jiţ ve

formě zóny volného obchodu, celní unie, společného trhu, hospodářské a měnové unie

mŧţeme nalézt po celém světě. Evropské integrační uskupení je však naprosto ojedinělé a

nemá doposud obdoby. Tvoří ho 27 suverénních státŧ, čítá přes 500 mil. spotřebitelŧ,

sdruţuje státy, které měly mezi s sebou v minulosti nepřátelské vztahy. Evropské unie je také

unikátní svoji pokročilou dobrovolnou harmonizací a koordinací ve vybraných oblastech, na

kterých se shodly všechny členské státy. Společný trh resp. naplňování čtyř základních

svobod (volný pohyb zboţí, sluţeb, osob a kapitálu) byly s určitými omezeními vytyčeny jiţ

při samotném zakládání Evropského hospodářského společenství Římskými smlouvami

v roce 1957. Dle těchto smluv měly být odstraněny překáţky a společný trh vybudován

během dvanácti let. Celní unii, která zahrnovala prŧmyslové zboţí, a část spotřebního se

podařilo vybudovat jiţ v roce 1968. Předmětem celní unie však nebyly zemědělské komodity

a vybrané potravinářské zboţí. Budování vnitřního trhu značně ovlivnila politická a

ekonomická situace v 60. a 70. letech (Francie a její tzv. politika prázdné ţidle, pád Breton-

woodského měnového systému, ropné šoky, objevují se noví ekonomičtí konkurenti, rozšíření

o nové státy). Došlo tak k procesu zpomalení prohlubování integrace. 80. léta se jiţ

vyznačovala politickým i ekonomickým uvolněním a také celkovým ekonomickým oţivením.

V roce 1985 byl vypracován strategický dokument s názvem „Bílá kniha dokončení vnitřního

trhu“, která se stává zásadním historickým milníkem v oblasti vnitřního trhu a která stanovila

jako datum jeho vytvoření 1.1.1993.

První část práce bude zaměřena na teoretickou reflexi evropské ekonomické integrace. Budu

zkoumat jednotlivé teoretické přístupy k integraci (klasické teorie ekonomické integrace,

federalismus, funkcionalismus, neofunkcionalismus, realismus, intergovernmentalismus, nový

institucionalismus, víceúrovńové vládnutí). Oblast vnitřního trhu podrobím rozboru a analýze

relevantních strategických dokumentŧ od přijetí Bílé knihy dokončení vnitřního trhu aţ do

současnosti. Vnitřním trhem se budu také zabývat v kontextu cílŧ a priorit ambiciózního

dokumentu Evropské unie - Lisabonské strategie přijaté Evropskou radou na jaře roku 2000.

Moţnosti fungování vnitřního trhu budu zkoumat i z pohledu Lisabonské smlouvy.
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Dílčím cílem práce bude provedení vlastní analýzy a vyhodnocení současného stavu,

zkoumání příčin a překáţek (faktorŧ) které brání k úspěšnému vytvoření a dokončení

jednotného trhu (zkoumání, zda je moţné vnitřní trh v rámci EU vŧbec v čisté podobě

vytvořit a dovést do jeho finální podoby).

Téma diplomové práce je bezpochyby aktuální v souvislosti se snahou Evropské unie soutěţit

s dalšími ekonomickými centry jako jsou USA a Čína, ale i na pozadí probíhající celosvětové

hospodářské krize, která mŧţe zpŧsobit zpomalení prohlubování integrace, jak se tomu jiţ

v minulosti nejednou stalo. Současně dochází k poklesu vnější konkurenceschopnosti a

zaostávání Evropské unie. V poslední části práce provedu komparaci vybraných

makroekonomických ukazatelŧ (EU, USA a Čína).

Formulace hypotéz:

Základní myšlenka a cíl vytvoření společného trhu je jiţ obsaţena v zakládajících smlouvách

EU (resp. EHS).

Je v současné době vnitřní trh EU (čtyři základní svobody) již vytvořen a dokončen

nebo toto úsilí pořád zůstává jen přáním, nenaplněnými sliby a ambicemi? Kde vězí

hlavní faktory a překážky případného neúspěchu?

Je vůbec možné vytvořit fungující vnitřní trh v podmínkách suverénních států (které

jako hlavní aktéři rozhodovacího procesu hájí především národní zájmy) v rámci EU a

lze vytvořit fungující vnitřní trh také v současné dynamické době procesu globalizace?

V jaké fázi (formě) integračního procesu se současná Evropská unie nachází? Nesnaží

se Evropská unie dosáhnout vyšší formy integrace, aniž by dokončila tu, která ji

logicky předchází?

Tvoří současné státy Evropské unie s různými daňovými, sociálními systémy, rozdílnou

hospodářskou politikou, rozdílným průběhem fází hospodářského cyklu a

ekonomickou výkonností a také odlišnou kulturní tradicí „optimální“ oblast pro

realizaci programu vnitřního trhu a na něho navazující projekt hospodářské a měnové

unie?
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Pouţité metody:

V diplomové práci budu pouţívat následující metody:

- analytický přístup k programu vnitřního trhu

- metodu komparace vybraných makroekonomických ukazatelŧ Evropské unie s

dalšími světovými ekonomikami (USA, Čína)

- metodu syntézy zpracovaných informací a podkladŧ, které se budu snaţit

propojit do logického celku a současně s vlastním přínosem zodpovědět na

zvolené hypotézy

Metodický postup práce bude spočívat na pouţití empiricko-analytického přístupu na příkladu

případové studie fungování vnitřního trhu Evropské unie v souvislosti s aplikací teorie

ekonomické integrace a teoretickými přístupy k integračnímu procesu.
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