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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Diplomantka si zvolila zajímavé a aktuální téma. Otázky, které si v jeho rámci klade
(viz s. 12-13), jsou zajisté závažné, zajímavé a z hlediska zkoumání vnitřního trhu
v současném kontextu i relevantní. Představují však příliš široké vymezení cíle diplomové
práce, které není možno v rámci práce uvedeného typu při nejlepší vůli naplnit. Cíl práce
tedy měl být zvolen přiměřeněji k jejímu stanovenému rozsahu a možnostem autorky. Za
poněkud nadnesenou potom oponent pouvažuje charakteristiku zvolených metod při
zpracování práce (s. 13).

Určité rozpaky u oponenta vzbuzuje struktura práce, která podle jeho názoru
nemá logiku odpovídající zvolenému cíli práce a její jednotlivé části do sebe ne zcela
zapadají a netvoří plně organický celek. Teoreticky laděný úvod v rámci první kapitoly
práce bývá sice ve většině případů žádoucí, avšak jeho konkrétní pojetí u této práce
nepovažuje oponent vzhledem k jejímu celkovému zaměření za příliš šťastné. Zde měl být
pojat úžeji a soustředit se na vybrané teoretické aspekty budování jednotného vnitřního (či
společného) trhu, tj. propojování jednotlivých národohospodářských komplexů, a nikoli na
obecné teoretické přístupy k ekonomické a politické integraci jako takové. Ve stávající
podobě je výklad v první kapitole pouze slabě propojen s výkladem v dalších kapitolách.

Podle názoru oponenta měla za teoreticky (ve výše naznačeném smyslu) laděnou
první kapitolou následovat – zhruba – současná třetí kapitola, tedy kapitola, která by jasně
vymezila chápání a pojetí společného/vnitřního trhu v ES/EU během uplynulých dekád,
kdy byly na evropském kontinentu rozvíjeny integrační procesy. Na základě toho se
diplomantka měla pokusit stanovit určitá obecná kritéria jeho dokončení. Poté měla přijít
část textu zhruba odpovídající současné čtvrté kapitole, která by charakterizovala

současný reálný stav integračního procesu v této oblasti a konfrontovala by ho s jeho
původními i později přijatými cíli a s výše uvedenými kritérii jeho dokončenosti.

Pojetí současné druhé kapitoly práce považuji za značně problematické.
Dokumenty, které jsou zde analyzovány, sice nepochybně mají svou váhu a relevanci a
měly by být studovány, avšak jejich syntéza by měla být spíše použita průběžně při
zpracovávání ostatních částí práce než vyčleněna do části samostatné. Do celkové
koncepce práce také podle názoru oponenta příliš nezapadá pátá kapitola, neboť
komparace ekonomické výkonnosti jednotlivých současných center světové ekonomiky
nepatří mezi její deklarované cíle. Postavení EU v tomto srovnání také rozhodně nelze
připisovat pouze a výlučně výsledkům, kterých Unie dosáhla při vytváření jednotného
vnitřního trhu, byť tento aspekt zde určitě hraje důležitou roli. Otázkou také je, zda EU jako
celek, která je přece jen složena z jednotlivých států na dosti různém stupni ekonomického
a sociální vývoje (její heterogenitu ostatně sama autorka zdůrazňuje), je možno jen tak bez
dalšího srovnávat s plně integrovanými národními státy. Závěry, které autorka činí na
základě několika makroekonomických údajů, se tak zdají být přece jen poněkud přehnané:
„V 70. letech Spojené státy předstihly země ES a toto jasné prvenství si udržely až do
současnosti. Z výše uvedeného je zřejmé, že tržní prostředí ve Spojených státech funguje
daleko lépe než v zemích EU. Jedním z důvodů je liberálnější hospodářská politika, než
politika, která je uplatňována v zemích Evropské unie. To má za následek, že ekonomický
růst v USA je zhruba 1,8krát vyšší za uvedené období než v EU.“ (s. 98-99)

Autorka pracuje s celou řadou sekundárních i primárních zdrojů, s jejichž obsahem
se zřejmě – alespoň ve většině případů – v odpovídající míře opravdu seznámila. Jejich
volbu je možno označit vzhledem k tématu práce za odpovídající. Některé prameny
uvedené s Seznamu literatury však v samotném textu práce nejsou vůbec odkazovány, viz
např. Jovanovič, 1997; Zahradník, 2000 aj. Nevím, zda odpovídá pravidlům pro tvorbu
závěrečných prací platným na FSV UK (každá škola má v tomto směru trochu jiná
pravidla).

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Lze říci, že diplomantka při zpracování své práce více méně vychází z odpovídající

znalosti zvolených pramenů. Celkově zvládá jejich tvůrčí využití ve prospěch své
argumentace. V některých případech se však dostává na pozice obvyklých – a někdy
i trochu „otřepaných“ – neoliberálních ekonomických a hospodářsko politických argumentů,
které uvádí bez odkazů na nějaké zdroje jako předem dané postuláty, viz např. doporučení
typu „omezení a větší odolnost na tlaky ze strany odborů, lobbyistů, ekoaktivistů a jiných
zájmových skupin (s. 87, citováno v původní podobě)“, jež by měla - údajně – vést ke
zlepšení podnikatelského prostředí. Do stejné skupiny patří rovněž výzvy typu: „…odstranit
korporativistický odpor“, zde v souvislosti s budováním jednotného trhu se službami (s. 61).

Kriticky je třeba hodnotit rovněž způsob, jakým autorka činí některé velmi
dalekosáhlé a kategorické závěry na základě několika makroekonomických dat v kapitole 5
(viz výše, bod 1).

V odborné práci je též třeba alespoň na jednom konkrétním příkladě doložit různé
odkazy na něčí názory, kritiku apod., viz např. „Lisabonská smlouva má celou řadu odpůrců.
Kritika se soustřeďuje především na zvyšování intenzity prohlubování integračních procesů
bez ohledu na efektivnost a naplňování cílů nižších forem integrace. Zaměřují se dále na
federalizaci EU, kritizují byrokratizaci, vznik elitářských skupin, zvyšující se deficit
demokracie, redukci oblastí, kde mohou jednotlivé členské státy uplatnit právo veta a
rozhodovat samy.“ (s. 57) nebo „Jiní ekonomové podotýkají, že tuhá daňová harmonizace je
projevem nastupujícího trendu centralizace celé hospodářské politiky.“ (s. 64)

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Předložený text po formální stránce odpovídá obvyklým standardům, pokud jde odkazy
(zvolen harvardský systém), citace apod.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Práce je po stránce stylistické na poměrně slušné úrovni. Překlepů je zde jen velmi

málo. Na několika místech však autorka vypouští některá slova (viz např. s. 59, nebo s. 91,
pozn. 126). Poněkud rušivě však působí, že se autorka na některých místech uchyluje
k určitým žurnalistickým klišé, které přijímá jako danou pravdu (viz výše).

Autorka se však nevyhnula ani určitým stylistickým nešikovnostem: „V letech 1993 –
1996 existoval přechodný systém dle principu země určení, který se z důvodu rozdílných
daňových sazeb používá dodnes.“ (s. 66), nebo „Opatření s rovnocenným účinkem je
aktivismus, který vytvářely jednotlivé členské státy na dovážené či vyvážené zboží.
Základním problémem však bylo, že Římská smlouva nikde výslovně neuváděla, co toto
„opatření“ vlastně znamená.“ (s. 68, pozn. 85)

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Elektronická verze diplomové práce (ve formátu pdf), která byla oponentovi zaslána e-
mailem, je ve smyslu výše uvedených náležitostí kompletní.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Mezi formální nedostatky práce patří, že autorka v tabulce č. 2 (s. 65), v tabulce č. 5

(s. 84) a rovněž v grafu č. 9 (s. 100) uvádí názvy členských zemí EU anglicky. V tabulce č. 6
(s. 86) zase uvádí mezi členskými zeměmi EU nesprávně Norsko, zatímco vynechává
Maltu.

V rámci obhajoby předložené diplomové práce se doporučuji zaměřit na tyto otázky:
1) Jak se k možnosti vytvářet zóny volného obchodu, příp. celní unie na regionálním

základě staví pravidla WTO (do roku 1995 GATT)?
2) Co zahrnuje (na základě Lisabonské smlouvy) společná obchodní politika EU (viz

čl. 207 Smlouvy o fungování EU)?
3) Je autorka toho názoru, že Lisabonská smlouva nějak konkrétně (a výrazněji než

předcházející smluvní úprava) podporuje „vznik elitářských skupin“ nebo, že
znamená „federalizaci EU“? (viz s. 57)

4) Jak se dá podle autorky odstranit korporativistický odpor a co toto slovní spojení
přesně znamená? (viz s. 61)

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení

práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Podle názoru oponenta předložená práce odpovídá nárokům obvykle kladeným na

diplomovou práci. Doporučuje ji proto k obhajobě.
Silnou stránkou práce je zajímavá interpretace pramenů o základních teoretických

přístupech k ekonomické a politické integraci, jakož i hlavních strategických dokumentů
v oblasti vnitřního trhu EU, za kterou zajisté stojí jejich slušná znalost (viz kapitoly 1 a 2).
Naopak mezi její slabší stránky patří její málo konzistentní struktura a poměrně slabá
vzájemná obsahová propojenost mezi některými kapitolami (viz výše). V některých
případech je diplomantce rovněž možno vytknout ne zcela adekvátní způsob argumentace,
kdy z určitých indicií vyvozuje příliš široké a dalekosáhlé závěry (viz zejména kap. 5).

8. navrhovaná klasifikace.

Podle názoru oponenta by předložená diplomová práce mohla být v závislosti na výkonu
diplomantky při obhajobě (včetně schopnosti zodpovědět výše položené otázky) hodnocena
známkou velmi dobře.

datum podpis

Praha, 21. ledna 2011